1
 2
 3
ATA Nº 025/2006 4
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 5
 6

 7
Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e seis, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na 8
sede do PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a centésima quadragésima nona 9
reunião do Conselho de Administração.  Presidiram a mesa as conselheiras Rejane Assis Bicca, 10
como presidenta, e Inês Margareth Haffner, como secretária. A reunião iniciou com a leitura da Ata 11
nº 024/06 referente à reunião do dia 28-11-06 sendo aprovada. Passando para a pauta do dia, relato 12
do processo nº 001.058660.05.4, que trata da assinatura do  aditivo do contrato de locação do 5º e 6º 13
andares do prédio situado na Rua Sete de Setembro, 1177, esquina Rua Uruguai – Porto Alegre – 14
RS, o conselheiro Mauro Dalla Barba procede a leitura do relatório, indicando ao final a aprovação 15
do termo aditivo, observando as recomendações sugeridas. Após os questionamentos com os 16
devidos esclarecimentos, a presidenta Rejane encaminha o relatório para votação e o mesmo é 17
aprovado pela unanimidade dos conselheiros presentes. Passando para o segundo ponto da pauta, 18
análise da proposta  de alterações da L.C. 478/02, a presidenta Rejane refere que o material foi 19
encaminhado a todos os conselheiros sugerindo que o mesmo seja analisado individualmente para 20
posterior discussão neste Conselho. Solicita ainda à Direção, uma vez que a questão da 21
incorporação das horas extras juntamente com o regime de trabalho no provento da aposentadoria 22
não foi contemplada nas alterações, que a Assessoria Jurídica estude a viabilidade de tais inclusões 23
para que se tenha mais clareza quanto a esta questão. O conselheiro Adalberto afirma que devemos 24
discutir as alterações com cautela para evitarmos prejuízos futuros. A conselheira Inês sugere que se 25
discuta primeiramente as questões pontuais para agilizar o encaminhamento da proposta ao 26
Executivo pois alguns servidores estão na dependência destas alterações para encaminhar o pedido 27
de aposentadoria. O conselheiro José Gilberto propõe que se encaminhe correspondência a 28
vereadora Sofia Cavedon uma vez que a mesma retirou de tramitação, após manifestação deste 29
Conselho, o PLCL nº 16 que tratava da proposta para a composição dos Conselhos de 30
Administração e Fiscal do PREVIMPA, comunicando que este ponto está sendo discutido mas que 31
não foi  incluído nestas propostas de alterações da L.C. 478/02 porque ainda não temos uma posição 32
definida. O conselheiro Adalberto refere que esta questão foi discutida nas reuniões para avaliar as 33
propostas de alterações mas que não foi incluída porque restou o entendimento de que a discussão é 34
política e a construção do texto de alteração deve ser deste Colegiado. Diz que devemos iniciar a 35
discussão, avaliar e após fazer o encaminhamento que poderá ser agrupado a estas alterações ou em 36
um projeto separado. A conselheira Ângela entende que a questão das eleições e composição dos 37
Conselhos deve ter a discussão ampliada aos municipários através das associações e entidades de 38
classe, pois é de interesse de todos. A presidenta Rejane afirma que não pode ser dado caráter 39
político partidário ao Conselho de Administração. O PREVIMPA tem uma gestão paritária e a 40
inclusão da participação do Legislativo foi muito importante e acertada. A participação dos 41
membros do Conselho, para fugir do caráter político partidário, poderia ser distribuída através de 42
um percentual sobre o número de votos que cada chapa inscrita obtiver .   Nada mais havendo a 43
tratar a presidenta Rejane  informa que um dos pontos de  pauta da próxima reunião, dia 09-01-44
2007,  será a análise da proposta de alterações na L.C. 478/02.   Encerrados os trabalhos, foi lavrada 45
a presente Ata que vai assinada por mim, Inês Margareth Haffner, conselheira/secretária de mesa e 46
pelos demais presentes.    47
 48
 49
                                                                                                                             Continua na folha 02. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                  Continuação da Ata 025/06. 51
    52
 53
 54
 55
                56
            57
Rejane Assis Bicca – Presidenta                              Inês Margareth Haffner - Secretária                                                                                                                            58
                                     59
                                                                                                                                                       60
     61
Adalberto Pio de Almeida                                   José Gilberto da Silveira   62
  63
                                                                                                                        64
                                                                                                                  65
Liege Mentz                                                            Ângela de Fátima Gonçalves Yugueros 66
 67
 68
 69
Luiz Fernando Rigotti                                            Ari Krasner   70
 71
 72
 73
Jardel de Borba Cunha                                          João Paulo Galvez Machado 74
                                                                                                                            75
 76
 77
Mauro Dalla Barba                                               Carlos Alberto Neis 78
 79
 80
 81
Lourdes Veneranda Camaratta                            Cláudio Meirelles Lago                           82
     83
 84
 85
 86
                                                                                                                              87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
                               94
 95
 96
 97
                                                                                                                        98
 99
 100
 101
 102
 103

 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112